
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

641 / 2017 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  LEGALE 
CON  PATROCINIO  AVANTI  ALLA  COMMISSIONE  TRIBUTARIA 
REGIONALE  - RICORSI ICI- IMU -TASI – CIG. N. Z7F1EA8D4B

IL   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  211  del  06  settembre  2016,  con  la  quale  il  
Comune di Bassano del Grappa ha deciso di costituirsi in giudizio nei ricorsi presentati dai signori  
Torresan Margherita, Torresan Mauro, Torresan Loretta, Torresan Fabio, Torresan Valeria, Torresan 
Manuela  e  Torresan  Pietro,  rappresentati  e  difesi  dal  dr.  Fanciullo  Giovanni,  relativamente  ad  
accertamenti in materia di ICI, IMU e TASI. 

Dato atto che la Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza con le seguenti sentenze ha accolto i 
ricorsi e annullato gli atti impugnati: 
 Torresan Manuela M. - sentenza n. 150/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Fabio - sentenza n. 151/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Loretta- sentenza n. 152/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Margherita –sentenza n. 153/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Mauro - sentenza n. 154/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Valeria - sentenza n. 155/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17

Dato atto che è stato richiesto al dr.  Maurizio Bonazzi che ha curato la difesa delle  ragioni  del  
comune  una  relazione  sull’appellabilità  delle  sentenze  sopra  richiamate  ed  è  stato  richiesto  al 
medesimo un preventivo di spesa per la proposizione del ricorso in secondo grado, ritenendo, per la 
complessità della materia,  la numerosità dei ricorsi  in oggetto far seguire la vertenza dallo stesso  
professionista che risulta di provata competenza e ha difeso favorevolmente le ragioni del Comune in  
analoga altra vicenda tributaria;

Richiamata  la  relazione  del  dr.  Bonazzi  protocollo  n.  28359  del  05  maggio  2017  e  successiva 
precisazione protocollo 28967 del 08 maggio 2017,  con la quale egli argomenta l’appellabilità di dette 
sentenze;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. del 16 maggio 2017 con la quale la Giunta ha fatto proprie le  
argomentazioni  evidenziate  dal  dr.  Bonazzi  e,  ritenendo  sussistere  interesse  del  Comune  a  
promuovere appello  avverso le citate sentenze,  ha deciso di presentare ricorso alla  Commissione  
Tributaria Regionale affidando l’incarico al medesimo professionista, in quanto, oltre ad una notevole 
esperienza nella materia ha una posizione difensiva e una interpretazione delle norme in linea con la  
posizione dell’Amministrazione;



Dato atto che il preventivo proposto dal dr. Maurizio Bonazzi dottore commercialista in Bologna,  
pari a euro 1.800,00 oltre accessori è in linea con i prezzi medi praticati per vertenze analoghe e  
risulta congruo rispetto alla precedente indagine esperita per il primo grado di giudizio;
Ritenuto il  preventivo  formulato congruo e  in  linea  con i  prezzi  medi  praticati  sul  mercato per  
incarichi di patrocinio in appello;

Dato  atto  che  il  contributo  unificato  dovuto  dall’appellante,  pari  a  30,00  euro  per  ciascun atto 
oggetto di impugnativa ammonta complessivamente a euro 1.080,00#;

Ritenuto procedere all’affidamento dell’incarico e alla necessaria assunzione dell’impegno di spesa 
relativo;

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019;
- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;
- il decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Richiamati inoltre:
- l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 4, comma 2, del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

1. di affidare, in base alle decisioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 127 del 16 maggio 2017,  al  
dr. Maurizio Bonazzi, dottore commercialista in Bologna, l’incarico di assistenza con patrocinio 
per promuovere avanti alla Commissione Tributaria Regionale del Veneto, appello avverso le se­
guenti sentenze:

 Torresan Manuela M. - sentenza n. 150/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Fabio - sentenza n. 151/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Loretta- sentenza n. 152/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Margherita –sentenza n. 153/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Mauro - sentenza n. 154/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17
 Torresan Valeria - sentenza n. 155/17- sez. 3 del 16/02/17 dep. il 02/03/17

2. di impegnare la spesa di euro 2.283,84 lordi (iva e oneri inclusi, al capitolo 120002  alla Missione  
1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio corrente esercizio (PRENOTA­
ZIONE DI GM n. 1809-0/2017) a favore del dr. Maurizio Bonazzi;



3. di impegnare la spesa per il contributo unificato pari a euro 1.080,00 al capitolo 120002  alla Mis ­
sione 1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio corrente esercizio (PRE­
NOTAZIONE DI GM n. 1810-0/2017) che verrà anticipata con il deposito del ricorso e dovrà 
essere rimborsata al dr. Maurizio Bonazzi;

4. di dare atto che è stato assunto il codice CIG n. Z7F1EA8D4B;
5. di dare atto che la spesa è relativa ad incarichi di patrocinio legale e verrà pagata sulla base di ap ­

posite fatture presentate dal professionista, debitamente liquidate dal servizio competente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1809_2017
U 1810_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

